
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004 Recife, 22 de Janeiro de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     REITORIA ..........................................................................................................4-6 
     SUGEP .............................................................................................................6-13 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
 
PORTARIA Nº. 140/2015-GR, de 19 de janeiro 
de 2015. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016557/2014-17, 

 
RESOLVE, atendendo ao pedido 

formulado pela Comissão de Sindicância 
instaurada pela Portaria n°. 1.719/2014-GR, 
de 24/11/2014, determinar o sobrestamento do 
processo até 30 de agosto de 2015, data de 
retorno do Docente de Matrícula SIAPE n°. 
0384195 da Missão Exterior informada às fls. 
54 dos autos do processo em epígrafe.   
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 141/2015-GR, de 20 de janeiro 
de 2015. 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.026332/2014-61, 
 
                  RESOLVE: 

    ALTERAR a Portaria nº. 
1855/2014-GR, de 22/12/2014, nos termos a 
seguir: onde se lê “...GIULIANO DE SOUZA 
FAGUNDES...”; leia-se “...GIULLIANO DE 
SOUZA FAGUNDES...”; permanecendo os 
demais termos inalterados.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.143/2015-GR, de 20 de janeiro 
de 2015. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000473/2015-34, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Administração Geral, o(a) servidor(a) RENATA 
CÂMARA DE ALMEIDA MENDONÇA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 384541, no período de 
20/01/2015 a 03/02/2015, devido as férias 
do(a) Titular da referida Função (CD-03), e do 
seu Substituto Eventual, conforme solicitação 
no Memo. nº. 02/2015-DAG, de 12/01/2015, 
constante do Processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.144/2015-GR, de 20 de janeiro 
de 2015. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000460/2015-65, 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Chefe da Seção de Cadastro Escolar, 
o(a) servidor(a) VINICIUS DA SILVA 
ARAGÃO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2067129, no 
período de 12 a 21/01/2015, devido as férias 
do(a) Titular da referida Função (FG-05), 
conforme solicitação no Memo. nº. 05/2015-
DRCA, de 08/01/2015, constante do Processo 
acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.145/2015-GR, de 20 de janeiro 
de 2015. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000461/2015-18, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Secretário do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico, o(a) 
servidor(a) THIAGO PESSOA DE MELO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2178591, no período de 
02 a 31/01/2015, devido as férias do(a) Titular 
da referida Função (FG-06), conforme 
solicitação no Memo. nº. 04/2015-DRCA, de 
08/01/2015, constante do Processo acima 
mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.146/2015-GR, de 20 de janeiro 
de 2015. 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000462/2015-54, 
 
                  RESOLVE: 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Chefe da Seção de Registro e 
Expedição de Diploma, o(a) servidor(a) 
MICHELLI SOARES XAVIER BRAINER, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1663077, no período de 
02 a 31/01/2015, devido as férias do(a) Titular 
da referida Função (FG-06), conforme 
solicitação no Memo. nº. 03/2015-DRCA, de 
08/01/2015, constante do Processo acima 
mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 149/2015-GR, de 21 de janeiro 
de 2015. 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.001429/2015-41, 
 
                   RESOLVE: 
 DESIGNAR os seguintes 
membros da Comissão que avaliará o 
Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a) Doutor 
Abelardo Antônio de Assunção Montenegro, 
como requisito para promoção para a Classe 
Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução nº. 86/2014 e Instrução Normativa 
nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 

Antônio 
Faustino de 
Albuquerque 
Filho 

UFRPE 

Demais 
Membros 

Antônio 
Marozzi 
Righetto 

UFRN 

João Pedroso 
de Lima 

Universidade 
de Coimbra 

Demetrius 
Silva 

UFV 

Suplentes 
Jaime Joaquim 
da Silva 
Pereira Cabral 

UFPE 

Rinaldo 
Aparecido de 
Mota 

UFRPE 

Membro 
indicado pela 

CPPD 

Jorge da Silva 
Correia Neto 

UFRPE 

Secretária 
Silvia Patrícia 
da Silva 
Carvalho 

UFRPE 

       
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 150/2015-GR, de 21 de janeiro 
de 2015. 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.001473/2015-51,  
 
                   RESOLVE: 
 DESIGNAR os seguintes 
membros da Comissão que avaliará o 
Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a) Doutor(a) 
Maria Madalena Pessoa Guerra, como 
requisito para promoção para a Classe Titular 
da Carreira, conforme previsto na Resolução 
nº. 86/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 
 

Presidente 
Rinaldo 
Aparecido 
da Mota 

UFRPE 

Demais 
Membros 

Maria 
Angélica 
Miglino 

USP 

José Carlos 
de Andrade 
Moura 

UFBA 

José 
Ferreira 
Nunes 

UECE 

Suplentes 

Eunice Oba UNESP/Botucatu 
Lêucio 
Câmara 
Alves 

UFRPE 

Membro 
indicado 

pela CPPD 

Moacir 
Bezerra de 
Andrade 

UFRPE 

Secretária 
 

Eliane de 
Araújo Pires 

UFRPE 

       
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
-------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 151/2015-GR, de 21 de janeiro 
de 2015. 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.001474/2015-04,  
 
                   RESOLVE: 
 DESIGNAR os seguintes 
membros da Comissão que avaliará o 
Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a) Doutor(a) 
Aurea Wischral, como requisito para promoção 
para a Classe Titular da Carreira, conforme 
previsto na Resolução nº. 86/2014 e Instrução 
Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 
Lêucio 
Câmara 
Alves 

UFRPE 

Demais 
Membros 

Eunice Oba UNESP/Botucatu 
José Carlos 
de Andrade 
Moura 

UFBA 

José 
Ferreira 
Nunes 

UECE 

Suplentes 

Maria 
Angélica 
Miglino 

USP 

Rinaldo 
Aparecido 
da Mota 

UFRPE 

Membro 
indicado 

pela CPPD 

Juliana 
Alves de 
Andrade 

UFRPE 

Secretária 
 

Eliane de 
Araújo Pires 

UFRPE 

        
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
 
 

SUGEP 
 
PORTARIA Nº. 026/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005507/2014-04, anexos os Processos 

UFRPE nos. 23082.001517/2013-81 e 
23082.015572/2013-59, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ANDREIA 
FERNANDES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
n°. 1957902, admitido(a) em 17/07/2012, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
441/2014-CPPD, de 19/12/2014, constante da 
folha n°. 89 do Processo UFRPE nº. 
23082.005507/2014-04, a partir de 
17/07/2014. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 027/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018926/2014-06, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ISLEDNA 
RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
n°. 1528839, admitido(a) em 26/01/2009, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
434/2014-CPPD, de 19/12/2014, constante da 
folha n°. 121 do Processo acima mencionado, 
a partir de 26/01/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 028/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018915/2014-18, 
   



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade PAULO 
ROBERTO DE SOUZA RAMOS, Matrícula 
SIAPE n°. 1367589, admitido(a) em 
28/05/2009, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 437/2014-CPPD, de 19/12/2014, 
constante da folha n°. 159 do Processo acima 
mencionado, a partir de 28/05/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 029/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018918/2014-51, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MAURICIO 
LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE, Matrícula 
SIAPE n°. 1804220, admitido(a) em 
04/08/2010, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 428/2014-CPPD, de 19/12/2014, 
constante da folha n°. 326 do Processo acima 
mencionado, a partir de 04/08/2012. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 030/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018916/2014-62, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade JOSE NILTON 
MACIEL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n°. 
4227918, admitido(a) em 09/08/2010, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
433/2014-CPPD, de 19/12/2014, constante da 
folha n°. 133 do Processo acima mencionado, 
a partir de 09/08/2012. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 031/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018913/2014-29, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ANDRE LUIZ 
CABRAL MONTEIRO DE AZEVEDO 
SANTIAGO, Matrícula SIAPE n°. 1776521, 
admitido(a) em 30/03/2010, de acordo com o 
art. 13, item I da Resolução n°. 64/2003 do 
CEPE, conforme a Decisão nº. 430/2014-
CPPD, de 19/12/2014, constante da folha n°. 
256 do Processo acima mencionado, a partir 
de 30/03/2012. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 032/2015-SUGEP, de 19 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000190/2014-10, anexos Processos 
UFRPE nos. 23082.010205/2013-69 e 
23082.000457/2013-80, 
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARCIO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

VIEIRA DA CUNHA, Matrícula SIAPE n°. 
3514546, admitido(a) em 04/05/2012, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
440/2014-CPPD, de 19/12/2014, constante da 
folha n°. 121 do Processo UFRPE nº. 
23082.000190/2014-10, a partir de 
04/05/2014. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 033/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018281/2012-31,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MONALISA 
ALVES DINIZ DA SILVA CAMARGO PINTO, 
Matrícula SIAPE n°. 1693810, admitido(a) em 
24/03/2009, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 422/2014-CPPD, de 03/12/2014, 
constante da folha n°. 235 do Processo acima 
mencionado, a partir de 24/03/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 034/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018878/2012-86, 
 
                 RESOLVE:  
           Declarar estável, a partir de 25 de 
maio de 2012, o(a) servidor(a) desta 
Universidade, DANIEL PORTELA 
WANDERLEY DE MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº. 1705569, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, admitido(a) 
em  25/05/2009, por ter cumprido 03 (três) 

anos de efetivo exercício no serviço público, 
de acordo com o art. 16 § 1º da Resolução nº. 
64/2003-CEPE, conforme Decisão nº. 
420/2014-CPPD, de 03/12/2014, constante da 
folha n°. 167 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 035/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022797/2012-81,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade DEMACIO 
COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 
1627998, admitido(a) em 15/01/2009, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
424/2014-CPPD, de 03/12/2014, constante da 
folha n°. 129 do Processo acima mencionado, 
a partir de 15/01/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 036/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022098/2014-01, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe de Professor Titular, Nível Único, 
ao(à) Docente LEUCIO CAMARA ALVES, 
Matrícula SIAPE nº. 0384005, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, referente ao 
interstício de 01/05/2012 a 30/04/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 05 de dezembro 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 2014, de acordo com o art. 13, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
027/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 132 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 037/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022950/2014-31, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe de Professor Titular, Nível Único, 
ao(à) Docente ARTUR DA SILVA GOUVEIA 
NETO, Matrícula SIAPE nº. 1120537, lotado(a) 
no(a) Departamento de Física, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, referente ao interstício 
de 01/05/2012 a 30/04/2014, com efeitos 
financeiros a partir de 28 de novembro de 
2014, de acordo com o art. 13, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
031/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 110 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 038/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011248/2014-42, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe de Professor Titular, Nível Único, 
ao(à) Docente EDMILSON JACINTO 

MARQUES, Matrícula SIAPE nº. 7140025, 
lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, referente ao 
interstício de 01/05/2012 a 30/04/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 19 de dezembro 
de 2014, de acordo com o art. 13, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
025/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 76 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 039/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023122/2014-11, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe de Professor Titular, Nível Único, 
ao(à) Docente RINALDO LUIZ CARACIOLO 
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 0384136, 
lotado(a) no(a) Departamento de Ciência 
Florestal, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, referente 
ao interstício de 01/05/2012 a 30/04/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 16 de dezembro 
de 2014, de acordo com o art. 13, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
029/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 175 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 040/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023114/2014-74, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe de Professor Titular, Nível Único, 
ao(à) Docente MERCIA VIRGINIA FERREIRA 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 0385004, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, referente ao 
interstício de 01/05/2012 a 30/04/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 16 de dezembro 
de 2014, de acordo com o art. 13, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
030/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 190 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 041/2015-SUGEP, de 20 de 
janeiro de 2015. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009549/2014-14, 
 
                    RESOLVE:      

        CONCEDER Promoção da 
Classe D-IV, Nível 04, para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, Nível 
Único, ao(à) Docente ELISA ALVES VILAR, 
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 0384581, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI, Regime de Trabalho 
de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 
01/02/2012 a 31/01/2014, com efeitos 
financeiros a partir de 18 de dezembro de 
2014, de acordo com o art. 26, inciso III, da 
Resolução nº. 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
026/2015, de 16/01/2015, da CPPD, constante 
da folha n°. 268 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

-------------------------------------------------------------- 
 
 

PORTARIA Nº. 042/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014738/2014-09,  
   

         RESOLVE:  
 

                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JULIANA 
FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
n°. 1699411, admitido(a) em 13/04/2009, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
010/2015-CPPD, de 08/01/2015, constante da 
folha n°. 175 do Processo acima mencionado, 
a partir de 13/04/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 043/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015974/2008-96,  
   

         RESOLVE:  
 

                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade FLAVIA 
FERREIRA DE MENEZES, Matrícula SIAPE 
n°. 2311485, admitido(a) em 10/03/2008, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
005/2015-CPPD, de 08/01/2015, constante da 
folha n°. 183 do Processo acima mencionado, 
a partir de 10/08/2010. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 044/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019649/2012-89,    

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade VALDELINE 
ATANAZIO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
1670344, admitido(a) em 19/12/2008, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
012/2015-CPPD, de 08/01/2015, constante da 
folha n°. 127 do Processo acima mencionado, 
a partir de 19/12/2010. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 045/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021841/2012-35,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARCIO 
VIEIRA DA CUNHA, Matrícula SIAPE n°. 
3514546, admitido(a) em 26/01/2009, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
008/2015-CPPD, de 08/01/2015, constante da 
folha n°. 200 do Processo acima mencionado, 
a partir de 26/01/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 046/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008795/2014-41,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade LUZIA 
FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
1720841, admitido(a) em 10/08/2009, de 
acordo com o art. 13, item I da Resolução n°. 
64/2003 do CEPE, conforme a Decisão nº. 
011/2015-CPPD, de 08/01/2015, constante da 
folha n°. 208 do Processo acima mencionado, 
a partir de 10/08/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 047/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018770/2013-74,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOSE 
MACHADO COELHO JUNIOR, Matrícula 
SIAPE n°. 2622232, admitido(a) em 
17/04/2012, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 007/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 281 do Processo acima 
mencionado, a partir de 17/04/2014. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 048/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011555/2014-23,  
   

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade RENATA 
AKEMI SHINOZAKI MENDES, Matrícula 
SIAPE n°. 1619227, admitido(a) em 
06/11/2009, de acordo com o art. 13, item I da 
Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 009/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 135 do Processo acima 
mencionado, a partir de 06/11/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 049/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015231/2013-83, anexos Processos 
UFRPE nos

. 23082.015233/2013-72 e 
23082.015232.2013-28,  
  

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade SONIA 
VIRGINIA MARTINS PEREIRA, Matrícula 
SIAPE n°. 1705946, admitido(a) em 
21/05/2009, de acordo com o art. 13, item I da 

Resolução n°. 64/2003 do CEPE, conforme a 
Decisão nº. 003/2015-CPPD, de 08/01/2015, 
constante da folha n°. 85 do Processo UFRPE 
nº. 23082.015231/2013-83, a partir de 
21/05/2011. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 
-------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 050/2015-SUGEP, de 21 de 
janeiro de 2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012580/2014-24, anexos Processos 
UFRPE nos

.  23082.010081.2014-01 e 
23082.010082/2014-47,   
 

         RESOLVE:  
                    EFETIVAR no cargo de 
Professor do Magistério Superior, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ERICA PIROS 
KOVACS, Matrícula SIAPE n°. 1758483, 
admitido(a) em 25/01/2010, de acordo com o 
art. 13, item I da Resolução n°. 64/2003 do 
CEPE, conforme a Decisão nº. 001/2015-
CPPD, de 08/01/2015, constante da folha n°. 
242 do Processo UFRPE nº. 
23082.012580/2014-24, a partir de 
25/01/2012. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 001/2015-SUGEP, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.028254/2014-39,  

 
RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 

servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente 
ao mês de JANEIRO/2015, conforme Art. 10, parágrafo 2º da Lei nº. 11.091 de 12.01.2005 e Art.10-A, 
da MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 431 DE 14/05/2008, regulamentada pela LEI Nº. 11.784 DE 22 de 
setembro de 2008, conforme relatório em anexo, folha 03. 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 004, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGRESSÃO POR MÉRITO 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL INTERSTÍCIO 

1909996 BRENO MENEZES 
DOS SANTOS UAG MEDICO 

VETERINARIO E 202 203 12/01/2015 

1909617 
CLECIA FERREIRA 
DE SOUZA 
SANTOS 

REITORIA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 202 203 16/01/2015 

1909582 DANILLO NOBRE 
SANTIAGO UAG ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 202 203 16/01/2015 

1564618 
EDUARDO 
HENRIQUE 
PEREIRA DE MELO 

NURIC ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 202 203 12/01/2015 

384901 FERNANDO LUIZ 
GOMES DA SILVA DEHIST ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 413 414 10/01/2015 

385013 
GILBERTO 
EDUARDO 
FERREIRA 

PRPPG 
AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA B 113 114 10/01/2015 

1676107 GLAUCIA MOTA DA 
SILVA FERREIRA 

PREG 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 304 305 21/01/2015 

1909111 
JOAO HENRIQUE 
DE MEDEIROS 
DELGADO 

PRPPG ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 202 203 12/01/2015 

2038306 
JOAO PAULO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

DMV ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 101 102 03/01/2015 

1676766 KENIA MUNIZ 
AZEVEDO PRPPG ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 204 205 16/01/2015 

2501312 
MARIA FLAVIA 
ALMEIDA DA 
FONSECA 

PROPLAN ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 406 407 13/01/2015 

2031677 
RAFAEL CIPRIANO 
DE SOUZA PRPPG 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 101 102 06/12/2014 

1588825 
RENATO MOTTA 
RODRIGUES DA 
SILVA 

DAG ARQUIVISTA E 304 305 26/01/2015 

1663173 TONY CANTARELLI 
DE CARVALHO UAST 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
D 404 405 22/10/2014 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
 
 
 

################# 
 

 


